Vm illud certissimum sit, lege naturali, divina, & humana, restituendum ablati necessariam esse ad peccati dimissionem, primum oportet inquirere, si statim restituto facienda est. Et videtur, quod haec restituendum statim necessaria sit: nec differri possit ab lique peccati labe. Etenim nuncquam licet nec momento temporis rem alienam Domino inuitu detinere: si quidem ea posse, seu retentio peccatum est, nec vnam peccare licuit. Igitur tenetur alieni rei possessor, statim rem eandem domino restituere. Huiusratione accedit text. Luter. cap. 19. non morabitur opus mercenarij apud te vñque mani, quibus ita vñsum est duo Thom. quest. 62. art. 11. Florent. 2. part. titu. 2. cap. 8. in primis. Sylvestr. m. verbis restitutor. §. 1. veri si quae res ita comodis elineatur, adnotandum est, non idem esse: centum aureos statim Titio deberi: & eos statim omnino restituendos esse. Siquidem in omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, praesenti die debetur: & statim obligatur debitor creditori. L. et omnib. ss. de reg. iuris. l. eni. qui calendar. §. 1. p. 1. ss. de verbis. obig. §. 1. omnis. iug. de verbis. obig. non tamen tenetur debitor statim praesenti die pecuniam debitam reddere: immo hinc necessaria restitutio à iure inest tempus quoddam boni viri arbitrio definienti, quo praeceps debeat fieri eius pecunia restitutio, postquam a creditore exigiti sunt iuris collusus in L. quis istum. §. 1. p. 1. cap. 1. de coll. boni. notarii. glos. in dist. 6. omnia. & in dist. 1. in annib. 1. glos. in §. 1. p. impossibili. In dist. de iuris. p. 1. p. 1. tradunt vñbique Doctores. & Alexand. in l. 1. §. 1. item s. 1. t. 1. ad leg. Falcid. com. 1. Regia l. 2. in. 11. part. 5. sic & per sententiam iudicium condenatus in actionibus personalibus, non factum cogitur solueri: sed habet ad solutionem, quatuor mentes. l. 2. J. debitorum. ss. de re iusti. l. 2. & 3. C. de vñsum. trevisio. in cap. quæquent. de officio delegator. in cap. quæad consolitationem. de re iudicat. iure autem Regio decem dies. l. quanta. t. 1. 27. part. 3. quemadmodum qui in iure debitum faturus intra decem dies cogitur solueri. glossa m. ss. debitor. ss. de re ius. quam tantum vi conseruandis obiciunt scribentes Bartolus & Doctores ibi glossa in cap. de leibus, de procuratori. Panormitanus in d. cap. confutationem. column. 5. Bald. idem Abb. in d. cap. querentes, citat eandem gloss. Abb. in dist. 2. dudum. column. 9. de electione in prima. & probatur eadem opinio m. 7. titul. 3. part. 5. quod si ex causa iudicii vñsum fuerit equum esse: contentum copulet condensa-

tum ad solutionem siquidem moribus, ac forensi praxi receptum est, secundum Roman. in singul. 4. 5. 9. sit tandem ex his non recte consequi, debitori teneri statim restituere ex eo, quod praesenti die debita alteri sit, quamvis etiam viri doctissimi hac argumentatione videntur quandoque. Tenetur denique qui alienum detinet deliberato animo fecum constitutere, quod restitutio fiat. Hoc etenim necessarium est, ut abilitate a pravo animo rem alienam detinendi: confessio que debet ab eo animo celare, deliberando constanti voluntate restitutioem ipsam. Prater hanc statim tenetur vere restituere caratione, quod licet aliquo in aliis virtutibus regulariter circumstantia temporis determinata omnino non sit: sed committatur ratione, & prudentia: tamen in acta restitutio rei aliena circumstantia temporis definita est ut statim fiat: cum eius omisso, quocunque tempore procedat, aduersa sit ipsi iustitia: quia res aliena ex momento inuite domino detinutum sic in aliis virtutibus aliis. Nam eti omittantur aliquo tempore, non ex hoc ipsi virtuti iudicari. Etenim non agit contra iustitiam, qui aliquo tempore differt publicam accusationem, & per publicum priuatumque iudicium: eius sane iudicio iuxta prudentiam rationem constitutur tempus, quo actum virtutis exercere debet. nihilominus adhuc non statim est necessaria præcise restitutio alieni ad remissione peccati: cum possint species, & causas aliquas constitui, quibus boni viri arbitrio differenter ut restituo: secundum Thom. & Caetan. 2. 2. quæf. 6. 2. art. vñsum. opinio. opinio confensu omnium Theologorum recepta est, & sequentibus probatur.

Primum confit. propter Inopiam, & Paupertatem ex. 2. cuiusdam quem à restituendo cum aliis non tenetur quis restituere cafo, quo non potest restituendum anulo delibera tam, executioni mandare, authore diu Augustino in dist. ipsius. 14. probatur idem in capit. quinquaginta, de vñsum. in 6. vñb. gloss. in. capit. cum tu. colemus. in hac regul. peccatum & ibi Dymus atque Anchast. column. 9. optimus textus in capit. breui, & in cap. querelam de iure iustitiae. Diu Thomas in dñ. quæf. 6. 2. art. vñsum. nemo enim ad mortaliter impossibile obligatur, nec tenetur ad id, quod proprias vires excedit: cum sit fatus quo ad dominum maiestatem, quod quis faciat in emendationem criminis, & iniuria id, quod iuxta proprias vires efficeret valet, atque hoc ipsum receptissimum est, tametsi frequens haec specie controvira contingat, an tenetur quis alienum restituere: cù rebus alienis indigeat ad proprias vires alimento. Nam quibusdam placet, non teneri quem ad restituendum, quae res aliena indiger ad sublebendum propria necessitatatem, liquide ex ratione posset alienum inuite domino capere. c. s. q. propter necessitatem, de furio. de quo statim agemus. Et perfectio hac sententia vera est data ipsius debitoris extrema necessitate aenique, quem locum faciat e. s. q. propter necessitatem, id est vñbi necessitas extrema non est, sed tamen debitor habet ratione flatus, & dignitatis grauissimum patetere ex restitutione iurorum. Poterit enim differe aliena rei restituendum, modo leue detinentur ex ea dilatatione immensat creditori, sic sane iuste differt restitutio, si a fieri nequeat tunc absque maximo debitoris damno vero, quia posteriores res proprias ad restituendum vel pretio vendere nec ex ea dilatatione creditoris la fit, cum non paciat ex hoc detrimentum aliquot grane saltum, sicut docent Scoloti & alii, in 4. sententia. dist. 15. Flort. 1. part. 2. cap. 8. Sylvestr. in vñsum. restitutio. §. quæf. 3. Caetan. in d. quæf. 6. 2. art. vñsum. Anchast. in hac reg. peccatum. column. 9. Ioan. Lup. in rubric. de donatione. bni. §. 6. 5. num. 5. tametsi Hadrian. in quarto sententia, tradit. de bello, cap. incipiente, Agredas. quæf. 6. Ioan. à Medina. restitutio. quæf. 5. tantum videtur excepere ab obligatione statim restituend-

di ratione necessitatis, ipsam extreemam inopiam, que congeret ad elemosynam creditorem secundum ea, que & nos scriptum libro tertio. *Vestrum testis cap. 14 numer. 5.* non equidem difficit opus esse sincero, accrimo que iudicio ad discernendum gravissimum debitoris noctumentum a leui creditoris tactura, vel hinc leita inducetur debite restitutio dilatio inordinataque censetur creditoris petitio. legitio tamen Dominicum Soto libro quarto dedit. & iur. qualit. 7. artic. 4. qui hoc ipsum distinctius explicat.

Hinc etiam & illud intelligendum est quod scribit gloss. 3. in d. cap. com tu. existimans. *Vistorium*, qui semel immunitus fuit a praesenti restituitione propter inopiam, si demum pinguiorem natus sit fortunam, cogendum fore ad ultimum usque quadrum restituere, quantum ex hac re iustitiae maneat in gravissima egestate, addit gloss. licet secundum leges, qui bonis cesserit, si pernenerit ad pinguiorem fortunam, posuit sibi necessaria alimenaria retinere, abea gloss. Panormit. Cardin. & Rauenna colegerunt. *Vistorium*, etiam qui bonis cesserit, si ad pinguiorem fortunam deuenirerit, cogendum esse restituere integras viuras, absque deductione alimentorum. Secundo adnotarunt, in foro conscientie, non esse admittendum priulegium id quod leges concedere his, qui bonis cesserint, uno eos fore compellendos integre omnino restituere, minime deducere alimenta. Tertio. Ioannes Anani. *Iudicium* opinatur sensum gloss. non aliud fusse quam quod *vistorius*, qui ob paupertatem non potuit statim viuras solvere, nec reddere, si tamen fortunam mutaverit, teneat eas integre solvere. etiam absque deductione alimentorum. Et iteo secundum Ananii gloss. non tractat de eo, qui bonis cesserint, mihi vero hanc dubie conilit, gloss. non magis loquuntur esse in foro penitentiali, quam in exteriori Pontificio. Et prater sensum voluntatis opinionem, quam tenuit, & in eo, qui bonis cesserat, adnotare. Quod attem Panormit. Rauen. & Cardin. censem priulegium datum a lege omnibus his, qui pra inopia bonis cesserint, circa deductionem alimentorum, cum deuenientia ad pinguiorem fortunam, in conscientiae iudicio non obtinere: a nobis improbarum fuit lib. 2. parat. resolut. cap. 1. numer. 6. sed & id, quod ex gloss. primo loco post Abbac & alios obseruantur, non video quod in praxi deducatur Valeat, nisi primitam, debitori ex causa vistoria competere ius celiacionis honorum: de quo in d. cap. 1. disputantibus, numer. 8. super certamen premisso celiacione bonorum questioni respondere: & idem esse censeo in vistorio, qui in aliis iuriis ius concilii bonorum celiacionem. ea evenit, si vistorio permisla fuerit, candem vim habebit quantum attinet ad deductionem alimentorum. Quod si vistorius non cesserit bonis, tunc auctore Anani. gloss. sententia vera est. idem ipse censeo: modo & in vistorio admittamus quod proxime in vistorium tradita fuere praecedenter sculo de his, qui ob inopiam a restituitione excutantur. Nec enim ad hanc excutiationem attenditur, quod quis teneat restituere ratione delicti, sed quod egestate gravetur: quod apud Deum sufficiens est excusat, dum ipse debitor ab animo aliena derinendi vere absintuerit, secundum Auguillini sententiam in d. epif. 54.

Secundo vere ab eadem ratione, creberimo omnium consensu responsum est, mulierem adulteram, que ex adulterio filium peperit, non teneri id reuelare marito: ut hoc modo filium excludat a mariti hereditate, & ea veris hereditibus restituir. Nam ipsa mulier adulterum committens & ex eo concipiens filium graue damnum intulit marito, & eius veris ac legitimis hereditibus, tenetur quod damnum illud refarcire, & compensare, acque restituere ad peccata remissionem, quae nequit contingere alter quam illati danni reparazione. Ab hac tamen obligatione restitundi, mulier ipsa liberator ex eo, quod ei restituto fieri non potest abique manifesta iactura fame, & mortis periculo, mauroque dannum sequeretur restituent, quam commodum ipsi cui restituto facienda est, qua ratione creditur, qui hereditas debetur, secundum ordinatum charitatem obligatur magis velle, scipio hereditate care quam quod tanto cum damno fama & pericolo vita ea libi restituir, ergo debitor ille poterit ob id restituitionem omittere. Deinde huic opinio-

nisi suffragatur ratio admodum fortis, siquidem constitutus in extrema vita necessitate ad conseruationem viri potest aliena retinere, cap. si quis properat de futuris ergo mulier adultera constituta in periculo famae & mortis poterit tacere proprium crimen, & permittere quod mariti hereditas a legitimis hereditibus in extraneos defteratur aduersus legum iactiones, & mariti voluntatem. Consequens optime probatur, qui sicut pauper indiget rei alienae retentione ad conseruationem vite, ita mulier adultera pro sua vita, & sic feriandis, indiget omissione revelationis adulterij, & sic omissione restituitionis, & compensationis damnificationis. Praterea ex duobus malis, quorum alterum necessario imminet, minus omnino eligendum est. cap. *Duobus*. *diffinit.* 1. 3. cutus rationem non expendimus in Epitome de possedibus, prima parte, capitulo 4. numero 9. mulier autem adultera inter haec duo malia constituitur, vt vellet aliam retinac, vel feipam infamer. Igitur potius debet eligere alienarum reum occupationem, & retentionem, quam famam proprie dispensandum: cum maior sit laetio famae: quam diuitiarum, sicuti minus malum est, famam proximi quam illius diuitias rapere. Et quemadmodum quis magis tenetur se, quam proximum diligere: ita magis debet famam propriam, quam famam proximillem feruare. Vnde necessario descendit muliere hanc adulteram potius debere in hoc discrimine constitutam, famam propriam feruare integrum, quam alienam restituere. Huius opinionis est Romani Pontificis manifesta definitio *mea off. de penit. & tempio*. ubi Papa scribit, non esse negandam punitentiam mulieri adulteri, aut que falso suppositum partum: sed illi fore tantum criminis satisfactionem congruum iniungendam: etiam si non proponat, nec velit crimen proprium revelatione. Queauidem responsum varius habet apud Theologos, nemud apud Canonistas, interpretationes, quarum examen breuiter attingam quibusdam aduersoribus ac decisionem primum obiectio[n]ibus. Illud sane primo loco eidem responso, fatus valide opponitur: Quod restitutio rei alienae fit ad salutem necessaria: quemadmodum hac regula manifestum est, aquila ita videtur perire: sed veritas videtur omittenda non est propter scandalum quodcumque id fit. vitiosus enim scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquitur, autore Beda: cuius dictum relatum est in regulis, qui scandalum evitari, de regulis iuris. Igitur ob canendum imminens ex infamia, & morte adulteria, veritas vita, id est damnata compensatio, satisfactione protermittenda non est. A litteris item argumentum constat, si quidem scandalum fratris postponendum est veritati vite, quia non est iustificatio luxurie, ergo & fortior ratione fawa, & mors pro eadem vita veritate postulabatur, sicut ea pro vitando scandalo sine offerenda, & nihil facienda est, e quidem scandalo dum, quod fratris praeberat occasionem ruine mortale crimen: si ex propria via ad mortale crimen proximum alicet. Qui scandalum avertit, inquit Christus, *manum de pugnula istu, qui in me credat, exhibet ei ut si suscepatur molta afflitione in celo eius, & deservat auctor in profundo mari, ac rurus, & homini illi per quem scandulum videntur*. Docet Thomas *scandalum*, questione 43 articulo 4. vnde scandulum quod mortale crimen est, vt & alia peccata mortalia, effigiendum & vitandum ita, quod potius omnia mala patiatur quisquam peccato huic contentiat, cum nullum sit manus malum quam peccatum: & auctore Arioforte, tertio *Eucherian capitulo primo*, propter quodcumque durissima non est turpiter agendum, textus optimus in capitulo facie. de huius q. vi. quoniam loco idem & deveniali culpa adnotatum est, per Panormitanum, cui alias item auctores addimus, & nos in Epitome de possedibus secunda parte, capitulo tertio, §. quarto, numeri tertio. fit igitur, vt mulier adultera iuste excusari non valcat, si ob vitandum mortem, ob effugiendum infamiam, miseri faciat danni per eam illati satisfactionem, quae absque mortalis culpa labe omitti non potest.

Verum ad intellectum huius obiectio[n]is, quae poterat longius comparabatur his, qui postmodum traduntur in hoc tractat: dum plura congeruntur, quae fieri idem cum scandalum minime prohibentur: tunc fieri debent: nec omittenda sunt: reportere scandalum & vitrandi rationem altius repetere. Est vero scandalum disti Graeca: & ea est iuxta Latinam tradicionem offendiculum: & significat mali quandam occasionem, quae ruina causam det, quasi cadenti di oc-

di occasio, si quid obsteunti, & impedito pedis, capitulo distinuimus decimo octauo questione secunda explicat Dius Hieronymus *Matthei capite 15.* Hoc autem bifariam distinguitor, quia aut eum datus, aut acceptum. Scandalum datum est, auctore Hieronymo, dictum, vel factum minus rectum, quod ex se alteri occasionem præter ruinæ hoc dicitur scandalum actuum ab scholasticis, & semper est peccatum in eo, qui scandalizat. Cum ipsum opus sit peccatum, vel habens speciem peccati, qua ratione propter proximi charitatem, & hoc ipsum opus habens mali speciem agendum non est, ne proximus pedem ad id impingat, & labitur. Nam in hac vita spirituali nihil ex se potest disponere, aut occasionem præbere spiritualis ruine, nisi habeat aliquem defectum reciditum, id etenim quod est perfecte rectum, potius instruit & munit proximum ad tutum vii progressum: quam ei præbeat ruinæ occasionem. Sic & Tertullianus libro de virginibus velatu: scandalum, inquit, non bona rei. sed male exemplum est, aq[ui]cans ad delictum, bone rei neminem scandalus, nisi malam mentem. Hac ille de hoc scandalio accipendum est, quod Christus Iesus in Evangelio prædictis *Matthei decimo capitulo: Et homini illi, per quem scandalum venit.* est aliud scandalum, quod dicitur acceptum, seu padium, & hoc est peccatum proueniens ex bono alterius opere, aut saltem ex facto quod mali speciem non habet, contingitque propter scandalum hoc in eo, qui scandalizatur. quod constat ex his que lat traduntur per Felinum in *capitulo nundini de prescrimis post Archidiacionum in capite prima altaria, de confessione, dissimilatio secunda.* Dominus in capite lxxvii, 45. distinxit. Cardin. Clement, 1. de officio ordin. Holtiensis in *Summa de remissione & penit. versio.* est autem scandalum Dius in *secunda quæst. 43. art. 1. & 2.* de hoc duplicitate scandalum auctoritatem in primis admisit. scandalum actuum semper vitandum esse ex ratione, & cura, quibus tenemur cetera peccata effugere. Est etenim peccatum ex eo, quod in via spirituali opponitur obex alteri. Id vero contingit dupl. citer, uno modo per præbendos scandalum direkte, & ex intentione, seductione, inductione, vel ex exemplo contentit proximum in ruinam coniungere, atque illum ad peccatum allicere, quod sine peculiare peccatum est in propria per se specie scandalum constitutum, idque virtuti correctionis fratrum suorum natura contrarium, qua virtus in hoc exposita est, ut bonus spiritualis fratris promovamus. Vnde scandalum istud ex intentione speciali fortitur rationem specialis peccati: Altero modo contingit scandalum per accidens, hoc est præter intentionem agentis, cum quis peccatum vel opus, quod illius figuram habere potest, alia intentione faciat quam vt fratrem precipiter, tametsi ob eius imbecillitatem inde ex precipitacione ruat, & scandalizetur. Tunc enim hic non constitutur speciale scandalum peccatum, cum minime constitutus peccati speciem, quod est per accidens, habet tamen negligientia incaute agentis generalem ex accidenti scandalationem, iuxta ea, quo docetur pulchre Thom. d. quæst. 43. art. 3. Peccatum vero scandalum potest esse veniale, cum vel inducio non sit, nisi ad veniale peccatum, vel qui ex veniali negligientia, vel leui inconsideratione quid facit, unde alter scandalizatur, mortale tamen potest esse, si quis vel ad mortale peccatum alterum inducit, aut per grauem negligientiam taliter præberet occasionem, ita quidem ut scandalum ex intentione agentis procedens, mortale sit, vbi intentio ad mortale tendit, veniale tandem cum agens intendit proximum in veniale culpam dare precipitem. At scandalum per accidens contingens peccatum est mortale, si actus a quo procedit mortalem culpam habeat, vel si quis per grauem negligientiam falorem proximi contemnet, non prætermittens ea que proximo nocere possint. Sic & veniale peccatum est scandalum per accidens, cum auctis habeat veniale culpam, vel speciem mali, modo veniali negligientia hic posterior actus, & inconsideratione quadam fiat, qui quidem resolutio traditur a Diuo Thom. in d. 43. art. 4. Ex quibus aliquot ad evidenter rei cognitionem colliguntur.